[image: 评估报告内页页眉.jpg]
关于《恒丰银行股份有限公司
关于不动产估价报告书的意见》答复
济南铁路运输中级法院：
我公司于2021年8月16日受贵院委托对北京市东城区朝阳门内大街298号盈地大厦商业、办公、地下车库用房房地产市场租金、2020年12月15日的装修价值进行评估，于2021年10月28日对估价对象进行实地查勘，于2021年12月30日出具评估鉴定报告。
2022年2月9日，我公司收到贵院发来的《恒丰银行股份有限公司关于不动产估价报告书的意见》，恒丰银行股份有限公司对评估报告提出异议。现对异议答复如下：
1、 关于租金评估报告的质询意见的答复
1、 评估报告采用了比较法和收益法两种评估方法，但未提供技术报告，无法判断比较法中选取可比案例的标准、修正过程、2017年至2020年租金价格变动幅度和依据，以及收益法参数的选取情况等，要求评估机构作进一步说明或提供技术报告。
答复：估价报告分为估价结果报告和估价技术报告，估价结果报告是向估价委托人提供的，估价技术报告是机构存档并供行政管理部门核查备案及专家技术评审使用。
关于选择案例的标准，我们在评估过程中对估价对象周边可比区域进行了详细分析，并且对各区域交易实例进行了搜集、整理、分析。
盈地大厦所在的东四区域，距离朝阳门商圈、东单商圈约1.5公里，东四、东单、朝阳门商圈临主路状况、交通便捷度、配套设施完善度等条件具有较高的可比性。
朝阳门商圈，横跨东二环朝阳门立交桥东西两侧。桥西侧朝阳门内大街，聚集中国银行北京分行所在的凯恒大厦（朝阳门SOHO一期）、朝阳门SOHO、银河SOHO、北京INN；桥东侧朝阳门外大街，聚集外交部大楼、丰联广场、联合大厦、泛利大厦、中国人寿大厦等，商业写字楼项目较多，入驻率高，办公集聚程度较好。
从东直门到建国门的东二环沿线，是北京市甲级写字楼高度聚集的区域，聚集了中石化、中海油、中石化、五矿、中青旅、保利、华润、人保寿险、中粮集团等央企、国企的办公楼；聚集了农行北京分行、中行北京分行、中信银行、兴业银行等金融机构的办公楼，聚集了外交部、司法部、文化旅游部等部委的办公楼；以及北京来福士广场、东环广场、中汇广场、中银凯恒中心、银河SOHO、兆泰国际中心等商业写字楼高度聚集区域，商业写字楼项目多，入驻率高，办公集聚程度好。
东单商圈，位于东长安街与东单北大街的交汇处，聚集了中国农业银行总行、东方广场、民生金融中心、华夏银行等办公楼，办公集聚程度较好。
东城区商业集中区域主要有前门大街、东单商业街、崇文门商业圈、东直门簋街、朝阳门银河SOHO、悠唐中心等，其他区域商业较分散，多为沿街商铺。
我们共搜集周边可比商圈商业、办公、车库租金实例超过100宗，有充分的交易实例支持我们最终选定可比实例。
在以朝阳门为中心的东二环沿线写字楼集聚区，搜集了居然大厦2015-2017年8宗租金实例、丰联广场2016-2019年10宗租金实例、当代MOMA2017-2020年8宗租金实例、银河SOHO2013-2020年18宗租金实例、五矿广场2015-2019年18宗租金实例、德信京汇2016-2018年9宗租金实例、万豪中心2016年6宗租金实例。
东单商圈搜集了民生金融中心2012-2020年30宗租金实例、东方广场2015-2020年商业办公平均交易数据。
前门商圈搜集了2013-2018年16个租金实例。
修正过程为根据房地产估价规范按不同楼层设定的具体用途对区位（如办公集聚程度、商业繁华度、交通便捷度、公共配套设施、环境等）、实物（如建筑类型、建筑规模、建筑结构、公共部分装修、设施设备、层高等）和权益（如用途、年限、产权状况等）状况逐项进行比较，量化差异对可比实例的价格进行相应调整。
对于2017-2020年租金变化幅度，我们在评估过程中，根据调查分析整理，选择戴德梁行、仲量联行、第一太平三家机构的研究报告进行相互比较验证，并与我们掌握的租金数据进行比对，认为三家机构的研究报告是连续有效的，并且符合市场变化趋势。研究报告不仅有全市平均水平，也有写字楼典型区域的数据，其中东二环沿线的写字楼市场是我们报告中重点分析的可比区域，也是地处核心区域的写字楼集聚区。因此，选取这三家机构北京市写字楼市场的租金分析数据作为依据。
收益法测算时我们选用收益法中的直接资本化法，通过比较法修正大宗交易实例求取估价对象整体价值，再采用合适的资本化率测算估价对象整体租金。我们搜集了北京市2016-2021年大宗交易案例超100宗，除了工业地产以外，大部分集中于商业、办公及配套的地下车库的综合用途，案例选择的也是区位和规模相似的商业、办公及配套地下车库综合用途可比实例，其收益模式与估价对象相同。资本化率是我们选取了中心城区17个商业、办公及地下车库综合用途的项目，根据其大宗交易价格和所在项目相应租金水平测算得出。
2、 评估报告第2页评估结果一览表测算结果载明：比较法租金单价7.5元/平方米·天，收益法租金单价5.6元/平方米·天，两者价差较大，但未提供技术说明，无法判断比较法和收益法之间价差形成的原因及适用的情景，请求对两种评估结果的差异、适用性及权重处理作技术说明。
答复：本次评估采用比较法和收益法，考虑两种评估方法的代表性、估价资料的完整性、参数选取的客观性、参数确定的时效性、估价结果的现势性等各方面因素，并分别赋值，比较法权重取55%，收益法权重取45%，两种方法加权确定评估结果，符合市场正常水平。
3、评估报告第7页载明“设备设施按照双方交接清单确定”、第8页载明：“设定每个价值时点设施设备可正常使用”，但报告援引的《主要设备移交清单》是西藏金泽单方提供的，与双方均认可的《房屋租赁合同》附件的《房屋设备交割清单》略有出入，且《主要设备移交清单》中仅能体现设备的型号的数量，并不能反映设备的运行情况。实际上，盈地大厦出租时，电梯、消防、空调、供暖、给排水、变配电等设施设备绝大部分已经年久失修、脱保脱检，根本不能正常运转使用，故报告设定的前提与事实有严重偏差，在此基础上作出的评估结果必然高于真实的租金水平。西藏金泽应对移交盈地大厦时设备设施是否能够正常运转提供相应的年检、保养、维修等资料，如无法证实设备设施能够正常运转的，评估机构需要结合设备设施在相应价值时点时的实际情况修正评估结果。
答复：评估报告中对于设施设备的设定是根据法院提供的资料中《北京东城区朝阳门内大街298号盈地大厦交接单》的附件一《主要设备移交清单》（2017年1月6日双方签字）。
关于设施设备使用情况，在报告第8页“背离事实假设”中提到“本次评估价值时点为2017年6月28日、2017年12月28日、2018年12月28日、2019年12月28日，非评估专业人员实地查勘之日，评估专业人员无法确定2017年1月租赁双方交接时的装修状态”、报告第15页“本次估价为追溯性评估，每个价值时点均为过去时点，现场实地查勘无法核对价值时点的实体状况”我们根据其已使用年限，设定设施设备可正常使用，并且在比较法中对设施设备情况进行了相应修正。
4、评估报告第7页载明：“10.根据本次评估目的，本次评估不考虑抵押权的影响”，但盈地大厦租赁时确实存在抵押的情况，在先的抵押权会导致租赁存在一定风险，势必会对租金产生负面影响，不考虑抵押的影响作出的评估结果不够客观公正，应予以修正。
答复：《房屋租赁合同》第九条第四款中明确“租赁房屋设立抵押的，甲方必须书面通知乙方，并应告知抵押权人房屋出租的事实。甲方确保房屋的转让或抵押，不影响乙方对房屋的正常租赁使用”，并且在《关于签订盈地大厦补充协议的通知函》中已明确估价对象已抵押。在双方明确已设立抵押权的情况下，依据买卖不破租赁原则，估价报告中设定不考虑抵押权的影响。
5、评估报告第15页载明：“设定价值时点的外装修与现状相同”，恒丰银行提供的鉴材《（2015）高执字第63号卷宗材料》及《2016年11月16日拍摄的盈地大厦现场照片》显示，房屋交接时的外立面老、破、旧，与勘察时的现状并不相同，上述设定与事实不符，可能导致评估结果偏高，应予以修正。
答复：本次估价为追溯性评估，无法在实地查勘时对价值时点时的外装情况进行核实。《房屋租赁合同补充合同》中明确乙方放弃重新改造外立面，只考虑翻新，参照2016年下半年有关盈地大厦公开新闻报道中的影像资料，故本次评估设定价值时点的外装形式与查勘时点相同，成新度按照使用年限进行了设定。并且在测算中考虑外装形式和成新度进行了相应修正。
6、评估报告第18页载明：“综上，评估对象符合甲级写字楼标准，本次评估按照甲级写字楼进行设定”，但根据评估机构提供的办公楼分级标准表，显然盈地大厦在楼龄、车位配置、层高、高架地板（高架地板为租赁后装修，非出租时状态）、内部装修、供热通风与空气调节、物业管理、电梯等多项指标均不符合甲级办公楼的标准，如何得出盈地大厦符合甲级写字楼标准的结论？进一步质疑，评估机构选取的比较对象是否也为甲级写字楼标准？若如此，用比较法测算得出的租金评估价格必然高于真实、客观的市场租金价格，要求提供详细技术报告，并对评估结果予以修正。
答复：估价对象写字楼等级是根据十五项综合分析得出的，估价对象地理位置、公共交通通达度、可见度、建筑规模、用地性质、单层面积、层高、高架地板、电梯、货梯十项满足甲级写字楼设定，故本次对估价对象写字楼设定为甲级，并在测算中考虑装修、层高、设施设备、车位配比等问题，进行了修正。
2、 关于装修价值评估报告的质询意见答复
1、 评估报告中涉及人工成本项认定偏低，恒丰银行提供的结算报告、工程造价审计报告等均体现多个工程存在赶工费等人工成本支出，按照市场定额认定结果偏低，对人工成本费用应予以修正。
答复：装修价值评估中各合同、各专业的工程预算，其中人工工日消耗量执行2012年《北京市建设工程计价依据-预算定额》、《北京市房屋修缮工程预算定额》，其工效满足目前施工企业的装备设备水平、成熟的施工工艺、合理的劳动组织条件下所需；其中人工工日单价执行合同施工期间，北京造价主管部门颁布的当期《北京造价信息》中的人工市场单价（按中限标准执行）。对于装修价值评估中部分专业工程结算中单独计取的赶工费支出，从项目开竣工时间、竣工后使用情况客观推算，属于非必要性支出，所以未予考虑。
2、 装修价值不含增值税及附加不合理，虽然该工程为2016年4月30日取得施工证，属于营改增前施工工程，但此次评估的价值类型为现状价值，工程造价和装修价值均应包含增值税及附加，该部分费用金额不低，对评估结果影响严重，要求修正。
答复：装修价值评估中各专业工程造价，已按造价预算编制原则要求，计取了相关税金，按施工期增值税税率进行计取，详见附件中各专业取费汇总表中“税金部分”。
“装修原值”是装修工程竣工之时的装修工程造价及配套服务费用，加上装修过程中的必要支出。“装修工程造价”包含分部分项费用、措施项目费、规费和税金。“配套服务费用”是指装修工程中配套的设计、监理、造价咨询服务费、结构检测费用。依据《房地产估价规范》4.4.3规定，房地产的必要支出包括土地成本、建设成本、管理费用、销售费用、投资利息、销售税费和开发利润。由于本项目为承租方装修完成后自用，不存在销售转让行为，故未考虑销售费用、销售税费（包括增值税及附加）及开发利润。因此，本项目的必要支出包括装修工程造价、管理费用、投资利息。
3、 评估报告第12页认定的成新率为88.5%过低，盈地大厦装修工程完工后未进行任何使用，内部装饰装修属于全新状态，仅存在微乎其微的自然耗损，与正常使用产生的损耗折旧截然不同，成新率过低，要求修正。
答复：装修工程竣工后未正式入住，但采暖、安防、消防、给排水等设施设备已使用，有部分楼层已出现漏水、顶棚脱落情况，本次评估观察成新为95%，结合估价对象的装修竣工日期与价值时点的时间跨度采用直线折旧81.95%（装修耐用年限按照15年计算），简单算术平均得出综合成新率为88.5%。
4、 [bookmark: _GoBack]因燃气工程完工后未办理通气手续，故相关图纸资料等未移交业主，在评估时恒丰银行受限于上述客观条件无法提供燃气的相关验收及施工图纸，但天然气施工属于垄断性行业，施工单位北京市液化石油气公司设备工程分公司又属于北京国资委下属的国有独资企业，恒丰银行提供的施工合同、相应付款凭证和发票相互印证，能够真实、客观的反映燃气工程的价值，评估公司对该项工程价值不予认定不合理，要求追加认定。
   答复：本次装修价值评估，评估采用基础方法为重编预算法，以工程竣工资料、图纸、预结算资料为基础，结合现场调查结果，重新编制工程量清单，重新计算竣工日装修工程造价。签约合同、付款凭证及发票不能作为工程造价评估根本依据。标的评估项目中燃气工程存在隐蔽工程，未能提供竣工图纸等资料，无法按重编预算法进行准确性评估。

特此说明。

北京康正宏基房地产评估有限公司
二〇二二年二月十五日

image1.jpeg
»;
FE IE #F £ kanczHENG CONSULTING | www.kz-consult.com | @ 010-82253558 | FAX: 010-82253565 | P.C.: 100029 ﬂ